Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário MOÇÃO DE APELO ao

Centro de Controle de Zoonoses (CCZ) para que aumente a fiscalização sobre os

animais abandonados e auxilie no controle dos animais no bairro do Campos Sales e

nas proximidades do aterro sanitário.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por uma ONG de proteção aos animais sobre o
problema da quantidade de animais abandonados no campos Salles e no lixão.

A ONG auxilia, na medida do possível, com castração, remédios, ração porém
naquele lugar segundo informações, o problema de abandonos, de fêmeas prenhas,
de nascimento de muitos filhotes q acabam ficando doentes, em estado deplorável
cheios de vermes e morrem ali sem receber ajuda.

Apesar do esforço, os protetores não conseguem dar conta de atender a todos
os animais, e a população do bairro vem reclamando da falta de providências e de
assistência contínua do CCZ.

Necessário se faz a elaboração de um projeto com plano de ação para o
controle dessa situação, como vigilância para flagrar as pessoas que vêm
abandonando os animais no local, bem como a brevidade na realização de castração
dos animais abandonados e colocação para adoção consciente.

Diante disso, com vistas a trazer dignidade e bem estar aos animais, rogo pelo
imediato atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2024.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

53
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: B

N
0G

-Y
7U

P
-9

2R
E

-T
X

M
V

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BN0GY7UP92RETXMV, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: BN0G-Y7UP-92RE-TXMV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

53
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: B

N
0G

-Y
7U

P
-9

2R
E

-T
X

M
V

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BN0GY7UP92RETXMV
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BN0GY7UP92RETXMV
		2024-03-11T12:10:59-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura